ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о назначении дела №02-ФАС22-НК/03-18 о нарушении
антимонопольного законодательства к рассмотрению

21 марта 2018 года г.Барнаул

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства заместитель руководителя управления Кочетков А.В., на
основании Приказа управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю от 16.03.2018г. №47 о возбуждении дела и создании Комиссии по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства,

УСТАНОВИЛ:
в управление Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю
поступило заявление ООО «Бурятмяспром» (вхд.№1714206 от 18.12.2017г.) о
признаках нарушения ООО «Бийскмясопродукт» требований Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (недобросовестная
конкуренция) при производстве мясных консервов «Говядина тушеная» с
использованием изображения, сходного с товарным знаком №463307 от
01.06.2012г.
ООО «Бурятмяспром» является юридическим лицом, исходя из организационно-
правовой формы – коммерческой организацией, следовательно, осуществляет
предпринимательскую деятельность, преследующую извлечение прибыли и
является хозяйствующим субъектом (ОГРН 1080326012832). Основной вид
деятельности – производство мяса в охлажденном виде (код ОКВЭД – 10.11.1), в
качестве дополнительных видов деятельности указаны, в том числе производство
мясных (мясосодержащих) консервов (код ОКВЭД – 10.13.3), торговля оптовая
консервами из мяса и мяса птицы (код ОКВЭД – 46.32.3).
ООО «Бийскмясопродукт» также является хозяйствующим субъектом (ОГРН
1022200557642). Основным видом деятельности, согласно выписке из ЕГРЮЛ,
является – переработка и консервирование мяса и мясной пищевой продукции
(код ОКВЭД – 10.1).
ООО «Бийскмясопродукт» представлен договор №01/01/П о переработке
продукции из сырья и материалов заказчика от 01.01.2016г., заключенный между
ООО «Алтайские консервы» (заказчик) и ООО «Бийскмясопродукт» (подрядчик), на
основании которого изготовлена продукция со спорным дизайном упаковки –
консервы «Говядина тушеная».
Основным видом деятельности ООО «Алтайские консервы» (ИНН 5406796248)
является – торговля оптовая консервами из мяса и мяса птицы (код ОКВЭД –
46.32.3), то есть ООО «Алтайские консервы» является конкурентом ООО
«Бурятмяспром» на рынке оптовой торговли консервами, а ООО
«Бийскмясопродукт» является конкурентом ООО «Бурятмяспром» на рынке по
производству консервов в пределах географических границ – территория РФ,
следовательно, действия ООО «Алтайские консервы» по заказу изготовления
продукции в совокупности с действиями ООО «Бийсмясопродукт» по производству
продукции – консервы «Говядина тушеная» с использованием спорного
оформления, рассматриваются, как имеющие признаки недобросовестной
конкуренции.
На запрос антимонопольного органа Федеральное государственное бюджетное
учреждение «Федеральный институт промышленной собственности» представило

справку №41-03007-12 от 02.03.2018г., согласно которой изобразительный элемент
на упаковке продукции «Говядина тушеная», производимой ООО
«Бийсмясопродукт», в виде изображения коровы в четырехугольной рамке
является схожим до степени смешения с товарным знаком №463307.
Согласно ч.3 ст. 1484 ГК РФ, никто не вправе использовать без разрешения
правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении
товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или
однородных товаров, если в результате такого использования возникнет
вероятность смешения.
ООО «Бурятмяспром» (ИНН 0323343372) является производителем мясных
консервов «Говядина тушеная», выпускаемых в жестяных банках, и
правообладателем товарного знака – изображение белого ромба в красной
рамке с изображением коровы красного цвета (Свидетельство на товарный знак
(знак обслуживания) №463307 от 01.06.2012г.), товарный знак зарегистрирован для
товаров 29-го класса Международной классификации товаров и услуг МКТУ – в
том числе, консервы мясные.
В данном случае используется сходное изображение при оформлении упаковки
консервов «Говядина тушеная» с зарегистрированным товарным знаком -
свидетельство на товарный знак (знак обслуживания) №463307 от 01.06.2012г., что
приводит к смешению.
На основании представленного акта приема-передачи продукции №298 от
09.09.2017г. установлено, что продукция изготовлена раньше регистрации
заявителем ООО «Бурятмяспром» изображения в качестве товарного знака,
зарегистрированного свидетельством №630494 от 18.09.2017г.
В соответствии с п.1 ст. 14.6 Федерального закона «О защите конкуренции», не
допускается недобросовестная конкуренция путем совершения хозяйствующим
субъектом действий (бездействия), способных вызвать смешение с деятельностью
хозяйствующего субъекта-конкурента либо с товарами или услугами, вводимыми
хозяйствующим субъектом-конкурентом в гражданский оборот на территории
Российской Федерации, в том числе незаконное использование обозначения,
тождественного товарному знаку, фирменному наименованию, коммерческому
обозначению, наименованию места происхождения товара хозяйствующего
субъекта-конкурента либо сходного с ними до степени смешения, путем его
размещения на товарах, этикетках, упаковках или использования иным образом в
отношении товаров, которые продаются либо иным образом вводятся в
гражданский оборот на территории Российской Федерации, а также путем его
использования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая
размещение в доменном имени и при других способах адресации.
Таким образом, в действиях ООО «Бийскмясопродукт» и ООО «Алтайские
консервы» усматриваются признаки нарушения требования п.1 ст. 14.6
Федерального закона «О защите конкуренции» при производстве продукции с
использованием схожего до степени смешения оформления продукции консервы
«Говядина тушеная» с зарегистрированным товарным знаком №463307 от
01.06.2012г.
На основании ч.8 и ч.13 ст.44 Федерального закона «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:
1. Назначить дело №02-ФАС22-НК/03-18 к рассмотрению на 11 апреля 2018г. в 11 ч.
30 мин. по адресу: г.Барнаул, пр. Ленина, 81, 1 этаж.
2. Привлечь к участию в рассмотрении дела №02-ФАС22-НК/03-18 в качестве
заявителя – ООО «Бурятмяспром (ИНН 0323343372, г.Улан-Удэ, ул. Пугачева, д.38);

в качестве ответчика – ООО «Бийскмясопродукт» (ИНН 2204010392, г.Бийск, ул.
П.Чайковского, 4);
в качестве ответчика – ООО «Алтайские консервы» (ИНН 5406796248,
г.Новосибирск, ул. Ядринцевская, д.68/1 оф.704).
Явка лиц, участвующих в рассмотрении дела (законных представителей) или их
представителей (с доверенностью на участие в рассмотрении дела о нарушении
антимонопольного законодательства) обязательна.
3. ООО «Алтайские консервы» представить в срок до 10 апреля 2018г. адрес
управления копии следующих документов:
- договоры поставки (в том числе с ООО «Красритейл») продукции консервы
«Говядина тушеная», изготовленной на основании договора №01/01/П о
переработке продукции из сырья и материалов заказчика от 01.01.2016г.;
- товарные накладные, подтверждающие факт реализации указанных консервов
«Говядина тушеная» в количестве 4680 шт. банок;
- сведения о выручке от реализации продукции консервы «Говядина тушеная» в
количестве 4680 шт. банок;
- документы, связанные с разработкой дизайна банки для консервов «Говядина
тушеная» с использованием изображения, схожего с товарным знаком №463307 от
01.06.2012г.;
- договор на изготовление металлической банки со спорным дизайном (для
консервов «Говядина тушеная») с приложением макета изображения;
- письменные пояснения по признакам нарушения п.1 ст.14.6 Федерального закона
«О защите конкуренции».
Копии всех документов и материалов должны быть заверены надлежащим
образом и направлены с описью вложения.
Примечание: В соответствии с ч. 5 ст. 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, непредставление в федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации),
предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации, в
том числе непредставление сведений (информации) по требованию указанных
органов, за исключением случаев, предусмотренных частями 3 и 4 настоящей
статьи, а равно представление в федеральный антимонопольный орган, его
территориальный орган заведомо недостоверных сведений (информации) влечет
наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи
пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до
пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч
рублей.

Председатель комиссии К<…>